26 Et omnis, qui audit verba mea hæc, & non facit ea, similius erit viro stulto, qui edificavit domum suam super arenam:

27 Et descendit pluvia, & venerunt fluminia, & flaverunt venti, & irruerunt in domum illam, & cecidit, & fuit ruina illius magna.

28 Et factum est: cum consummasset Jesus verba hæc, admirabantur turbæ super doctrinam ejus.

29 [†] Erat enim docens eos sicut potestarem habens, & non sicut Scribæ eorum, & Pharisæi.

C A P U T VIII.

Curatum leprosum Jesus mittit ad sacerdotem: sanas puerum Centurionis, cuius fidem commendat: item sacrum Petri fabricantem, aliosque plurimos male habentes: verbo spiritus ejicit: Scribam sequi volentem rejicit, alium vero, patre insepolto mox sequi jubet: navicula stolidibus periclitante excitatus a discipulis mare sedat: duos quoque demoniacos apud Gerasenos liberat, demonibus in porcos ingredi permittens; quo viso Geraseni precantur ut a suis finibus discedat.

1 Cum autem descendisset de monte, se curta fuit eum turbæ multæ:

2 [†] Et ecce leprosus veniens, adorabatur eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare.

[†] Tob. 4. 16.
Luc. 6. 31.
[†] Luc. 13. 24.

[†] Supra 3. 10.
[†] Infra 25. 11.
Luc. 6. 46.

[†] Infra 19. 13.

[†] Pſal. 6. 9.
Infra 25. 41.
Luc. 13. 27.
Rom. 48.

[†] Ad. 12. 1.
Jac. 1. 22.

[†] Rom. 1. 22.

[†] Marc. 1. 22.
Luc. 4. 32.

[†] Marc. 1. 40.
Luc. 5. 12.

[†] Eccl. 3. 13.

3 Et extendens Iesum manum, tergit eum, dicens: Volo, Mundare. Et confessum mundata est lepra ejus.
 4 Et ait illi Iesus: Vide, nemini dixeris: sed vade, & offendere te facerdoti, & offer munus, quod præcepit Moyses, in testimonium illis.
 5 † Cum autem introisset Capharnaum, accessit ad eum Centurio, rogans eum,
 6 Et dicens: Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, & male torquetur.
 7 Et ait illi Iesus: Ego veniam, & curabo eum.
 8 Et respondens Centurio, ait: † Domine non sum dignus ut intres sub tecum meum: sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.
 9 Nam & ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, & dico huic: Vade, & vadit; & alii, Veni, & venit; & servos meos, Fac hoc, & facit.
 10 Audiens autem Iesum miratus est, & sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inventam tantam fidem in Israele.
 11 Dico autem vobis, quod multi † ab Oriente, & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Jacob in regno celorum:
 12 Filii autem regni ejiciuntur in tenebras extiores: ibi erit fletus, & stridor dentium.
 13 Et dixit Iesus Centuriioni: Vade, & sic ut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est puer in illa hora.
 14 Et cum venisset Iesus in domum Petri, vidit focum ejus jacentem, & fabricantem:
 15 Et tergit manum ejus, & dimisit eam febris, & surrexit, & ministribat eis.
 16 † Vespere autem facto, obtulerunt ei multos demonia habentes: & ejiciebat spiritus verbo: & omnes male habentes curavit:
 17 Ut adimpleretur quod dictum est per Iesaiam prophetam, dicentem: Ipse infirmatus nostras accepit: & agitationes nostras portavit.
 18 Vides autem Iesus turbas multas circum se, iustus ire trans fretum.
 19 Et accedens unus Scriba, ait illi: Magister, sequar te, quocumque ieris.
 20 Et dicit ei Iesus: † Vulpes foveas habent, & volucres cali nidos: filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.
 21 Alius autem de discipulis ejus ait illi: Domine, permite me primum ire, & sepelire patrem meum.
 22 Iesus autem ait illi: Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos.
 23 † Et accedente eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus:
 24 Et ecce mortuus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus, ipse vero dormiebat.
 25 Et accesserunt ad eum discipuli ejus, & suscitaverunt eum, dicentes: Domine, salvanos, perimus.
 26 Et dicit eis Iesus: Quid timidi estis, modica fidei? Tunc surgens, imperavit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna.
 27 Porro homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia venti & mare obediunt ei?
 28 † Et cum venisset trans fretum in regionem Geraferonorum, occurrerunt ei duo habentes demonia, de monumentis exentes, savi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam.
 29 Et ecce clamaverunt, dicentes: Quid nobis, & tibi, Iesu fili Dei? Venisti hoc ante tempus torquere nos?

30 † Erat autem non longe ab illis gressus multorum porcorum pacens.
 31 Daemones autem rogabant eum, dicentes: Si, ejicis nos hinc, mitte nos in gregem porcorum.
 32 Et ait illis: Ite. At illi exentes abierunt in porcos, & ecce imperio abiit totus gressus per præcepis in mare: & mortui sunt in aqua.
 33 Pastores autem fugerunt: & venientes in civitatem, nuntiaverunt omnia, & de eis, qui demonia habuerant.
 34 Et ecce tota civitas exiit obviam Iesu: & & viso eo rogarunt, ut transiret a finibus eorum.

CAPUT IX.

Paralyticum curat, Scribis murmurantibus quod dixisset remissa illi peccata: vocat Mattheum publicanum, & respondet Pharisæis murmurantibus quod cum publicanis ederet, quod ipsis discipulis non ieiunarent: mulierem a sanguinis profusio liberat: filiam principis mortuam suscitat: viuis duobus cœcis restituto, demoniacum mutum sanat: & ubique predicans omnes sanat infirmitates, dicens multam esse messem, paucos vero operarios.

1 E† ascensens in naviculam, transfreta-vit, & venit in civitatem suam.
 2 † Et ecce offerebant ei paralyticum ja-centem in lecto. Et videns Iesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide fili, remittitur tibi peccata tua.

3 Et ecce quidam de Scribis dixerunt intra se: Hic blasphemat.
 4 Et cum vidiisset Iesus cogitationes eorum, dixit: Ut quid cogitat malia in cordibus vestris?

5 Quid est facilius, dicere: Dimituntur tibi peccata tua; an dicere: Surge, & ambula.
 6 Ut autem scias, quia filius hominis habet potestatem in terra dimitendi peccata, tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum, & vade in dominum tuum.
 7 Et surrexit, & abiit in dominum suum.

8 Videntes autem turbæ timuerunt, & glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talen hominibus.

9 † Et cum transiret inde Iesus, vidit hominem sedentem in telonio, Mattheum nomine. Et ait illi: Sequere me. Et surgens, fecitus est eum.

10 Et factum est discubiente eo in domo, ecce multi publicani & peccatores venientes, discubebant cum Iesu, & discipulis ejus.

11 Et videntes Pharisi, dicebant discipulis ejus: Quare cum publicanis & peccatoibus manducat Magister vester?

12 At Iesus audiens, ait: Non est opus va-lentibus medicus, sed male habentibus.

13 Euntes autem discite quid est: † Misericordiam volo, & non sacrificium. Non enim veni vocare iustos, † sed peccatores.

14 Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis, dicentes: † Quare nos, & Pharisi, jejunamus frequenter: discipuli autem tui non jejunant?

15 Et ait illis Iesus: Numquid possunt filii regnū lugere quandocum illis est sponsus? Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus: & tunc jejunabunt.

16 Nemo autem immittit commissuram pan-ni rudis in vestimentum vetus: tollit enim pleniusdinem ejus a vestimento, & peior scis-sura fit.

† Marc.
5. 11.
Luc 8.
32.

† Marc.
5. 17.
Luc 8.
37.

† Marc.
2. 3.
Luc 5.
18.

† Marc.
2. 14.
Luc 5.
27.

† Osee
6. 6.
Infr. 12.
7.

† Tim.
1. 15.
† Marc.
2. 18.
Luc 5.
33.

17 Neque mitunt vinum novum in utres veteres : alioquin rumpuntur utres , & vinum effunduntur , & utres perirent . Sed vinum novum in utres novos mitunt , & ambo conservantur .

18 † Hæc illo loquente ad eos , ecce principes unus accessit , & adorabat eum , dicens : Domine , filia mea modo defuncta est : sed veniam , impone manum tuam super eam , & vivet .

19 Et surgens Iesus , sequebatur eum , & discipuli eius .

20 † Et ecce mulier , quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis , accessit retro , & testigii fimbriam vestimentum eius .

21 Dicebat enim intra se : Si tetigeris tantum vestimentum ejus , salva ero .

22 At Iesus conversus , & videns eam , dixit : Confide filia , fides tua te salvam fecit . Et salva facta est mulier ex illa hora .

23 Et cum venisset Iesus in domum principis , & vidisset bicines & turbam tumultuantem , dicebat :

24 Recedite : non est enim mortua puella , sed dormit . Et deridebant eum .

25 Et cum ejeta esset turba , intravit : & tenuit manum ejus . Et surrexit puella .

26 Et exiit fama hæc in universam terram illam .

27 Et transeunte inde Iesu , secuti sunt eum duo cæci , clamantes , & dicentes : Miserere nobris , fili David .

28 Cum autem venisset dominum , accesserunt ad eum cæci . Et dicit eis Iesus : Creditis quia hoc possum facere vobis ? Dicunt ei : Urique , Domine .

29 Tunc reuigit oculos eorum , dicens : Secundum fidem vestram fiat vobis .

30 Et aperti sunt oculi eorum : & comminatus est illis Iesus , dicens : Videat ne quis sciat .

31 Illi autem exuentes , diffamaruerunt eum in tota terra illa .

32 Egressis autem illis , † ecce obtulerunt ei hominem mutum , daemonum habentem .

33 Et ejeta daemon , locutus est mutus , & mirata sunt turba , dicentes : Numquam appanuit hic in Israel .

34 Pharisei autem dicebant : In principe demoniorum ejicit daemons .

35 † Et circuibat Iesus omnes civitates , & cœtella , docens in synagogis eorum , & prædicans evangelium regni , & curans omnem languorem , & omnem infirmitatem .

36 Videns autem turbas , misericors est eis : quia erant vexati , & jacentes sicut oves non habentes pastorem .

37 Tunc dicit discipulis suis : † Messis qui-
dem multa , operari autem pauci .

38 Rogate ergo Dominum messis , ut mittat operarios in messem suam .

C A P U T X.

Legatio ad instrutio duodecim Apostolorum (quorum hic nomina recensentur) ad evan- gelizandum Iudeis , & demoniacos infirmos que curando : qui adversa mala hic imminentia premonentur & reborantur : Christus non venit ut mittat pacem , sed gladium ; ipseque coram hominibus confundens est , neque quidquam ejus amoris proponendum : honorans autem alios propter Christum , honorans Christum , & ita mercedem recipiet .

1 **E**t convocatis duodecim discipulis suis , edidit illis potestatem spiritum immun-
dotum , ut ejicerent eos , & curarent omnem languorem , & omnem infirmitatem .

2 Duodecim autem Apostolorum nomina sunt haec . Primus , Simon , qui dicitur Pe- trus , & Andreas frater eius .

3 Jacobus Zebedæus , & Joannes frater eius , Philippos , & Bartholomæus , Thomas , & Matthæus publicanus , Jacobus Alphæi , & Thaddeus ,

4 Simon Chananaeus , & Judas Iscariotes , qui & tradidit eum .

5 Hos duodecim misit Iesus ; præcipiens eis , Hos duodecim misit Iesus ; præcipiens eis , In viam gentium ne abiheritis , & in civitates Samaritanorum ne intravereritis :

6 Sed potius ite † ad oves , quæ perierunt domus Irael .

7 Euntes autem prædictate , dicentes : Quia propinquavit regnum celorum .

8 Infirmos curate , mortuos suscitare , leprosos mundare , dæmones ejicere : gratis accepistis , gratis date .

9 † Nolite posidere aurum , neque argen-
tum , neque pecuniam in zonis vestris :

10 Non peram in via , neque duas tunicas , neque calceamenta , neque virginem : dignus enim est operarius cibo suo .

11 In quamcumque autem civitatem au-
stellum intraveritis , interrogate , quis in ea dignus sit : & ibi manete donec exeat .

12 Intrantes autem in dominum , salutate eam , dicentes : Pax huic domui .

13 Et si quidem fuerit dominus illa digna , venient pax vestra super eam : si autem non fuerit digna , pax vestra revertetur ad vos .

14 Et quicumque non receperit vos , neque audierit sermones vestros : exequentes foras de domo , vel civitate , excutire pulverem de pe-
dibus vestris .

15 Amen dico vobis : Tolerabilius erit ter-
ra Sodomorum , & Gomorrhae in die ju-
dicii , quam illi civitati .

16 † Ecce ego mitto vos sicut oves in me-
dio luperum . Estote ergo prudentes sicut fer-
pentes , & simplices sicut columbae .

17 Cavete autem ab hominibus . Tradent enim vos in concilis , & in synagogis suis flagellabunt vos :

18 Et ad præsidia , & ad reges ducemini pro-
pter me , in testimoniolum illis , & genibus .